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1 財務に影響する平成２５年度の主要なできごと

【医科大学】 　 　

○ 心臓・腹部超音波検査トレーニングシュミレータ ○ 看護学科設置のﾌｨｼﾞｶﾙ　ｱｾｽﾒﾝﾄ　ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞﾓﾃﾞﾙ

【附属病院】 　 　

○ 緩和病棟を開設

Ｅ病棟に１６床で全室個室

　

　

○ 　大型診療機器を計画的に導入

血管造影Ｘ線診断装置 ＣＴ装置（６４０スライス）

　

　 　 　 　　

【北部医療センター】

○ 救急室整備 ○医療人材育成センター設立
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○ セントラルモニタ

【府立大学】

○  　府立大学下鴨キャンパスで３大学の教養教育共同化施設の建設　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　

　 　 　

　 　

　 　

　

　 　

○

　

　 　

　

　 　

　 　

　府立大学下鴨キャンパスで３大学の教養教育共同化施設の建設が平成24年10月に着手。教養
教育共同化を推進するため、国庫補助制度である大学間連携共同教育推進事業の採択を受け、
共同化対象のカリキュラム編成等、平成26年4月から教養教育の共同化開始したところである。
６月には教養教育共同化施設【稲盛記念会館】の本体工事が完了し、９月共用開始の予定であ
る。

６月の本体工事完了に向けて工
事が進められている教養教育共
同化施設【稲盛記念会館】
　　　　　　26年5月30日現在）

　精華キャンパスに整備した次世代型エコタイプ植物工場
では、消費電力を太陽光で賄い、高抗酸化能の作物の栽培
研究を行っている。これまで、植物工場の栽培対象ではな
かった根菜類等の栽培研究を行うとともに、平成25年度に
おいては府の支援を受けＩＣＰ発光分光分析装置を整備
し、ミネラル成分の含有量の多い野菜栽培の研究を進めて
いる。

島津製作所社製　ＩＣＰ発光分光分析装置
一式
　　植物工場で様々な条件の下で栽培した
作物
　のミネラル成分含有量を測定し、高付加
価値
　な野菜の栽培技術を研究
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2222 財務概要財務概要財務概要財務概要
(1)(1)(1)(1) 貸借対照表（要約）貸借対照表（要約）貸借対照表（要約）貸借対照表（要約）

（単位:千円）

土　地 資産見返負債

建　物 長期借入金

工具器具備品

図　書  固 定 負 債　 計

その他 受託研究費等債務

減価償却費 寄附金債務

建設仮勘定 未払金

有形固定資産　計 賞与引当金

無形固定資産等　計 その他

 固 定 資 産 　計

現金及び預金  流 動 負 債 　計

未収学生納付金収入

未収附属病院収入 資本金

その他未収入金 資本剰余金

医薬品及び材料費 損益外減価償却費等

その他 利益剰余金

　流 動 資 産 　計

注）数値については、単位未満切捨により、合計が一致しない場合があります。

長期リース債務、資産除却費 1,116,296

14,978,868

432,514

2,038,882

6,592,736

509,946

847,232

10,421,316

25,400,184

31,010,025

757,723

△ 9,556,020

2,834,189

25,045,917

50,446,102　　負　債　純　資　産　合　計

有
形
固
定
資
産

資　　産　　合　　計

0

605,346

5,202,260

8,660,310

流
動
資
産

　平成23年３月31日付け総務省告示第124号改定等に基づき、23年度決算から、貸借対照表上
に資産除去債務（アスベスト除去費用）を計上しています。（財務諸表P10）

資
産
の
部

固
定
資
産

6,439,670

36,681,783

1,580,686

13,349,654

34,745,734

　地方独立行政法人における会計基準では、運営費交付金や寄附金などを財源として資産を取
得する場合に、財源をいったん「資産見返負債」に振り替え、固定資産の減価償却に応じて
「資産見返負債」を「資産見返負債戻入」として収益に計上する会計処理をすることになって
います。これによって費用・収益を均衡させることになります。

　設立時に府から現物出資を受けている有形固定資産については、収益を獲得することを目的
としていないものとして、「特定資産」としての指定を受けており、その償却資産については
減価償却費を計上せず、「損益外減価償却費」を資本剰余金から差し引く会計処理をすること
になっています。

50,446,102

13,764,318

負
債
の
部

負　　債　　合　　計

純
資
産
の
部

508,986

純　資　産　　合　計

固
定
負
債

1,202,163

57,745

流
動
負
債

5,565,357

3,532

△ 16,780,045

3,122,662

33,559,119

44,605

資産見返負債（貸借対照表）と資産見返負債戻入（損益計算書）について

特定資産の取扱いについて

資産除去債務に係る会計基準の適用について
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資産の部

（千円）

負債・純資産の部

有形固定資産
33,559,119

67%

無形固定資産等
3,122,662

6%

流動資産
13,764,318

27%

現金・預

金
6,439,670

未収病院

収入
5,565,357

その他, 

1,759,291

備品・その他
9,898,905

建物（償却後）
23,602,469

土地
57,745

固定負債
14,978,868

30%

流動負債
10,421,316

21%

純資産
25,045,917

49%

その他
1,116,296

資産見返負

債
5,202,260

長期借入金
8,660,310

その他
847,232

未払金
509,946

寄附金債務

等
8,631,618

運営費交付

金債務
432,514

利益剰余

金, 

2,834,189

資本金及

び資本剰

余金
22,211,728
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○貸借対照表の前年度比較

資産の部 （単位：百万円）

【固定資産】

土地

建物等

備品等

図書

ソフトウエア

その他固定資産

【流動資産】

現金・預金

未収金

その他流動資産

注）数値については、単位未満切捨により、計が一致しない場合があります。

*1*1*1*1 緩和病棟開設緩和病棟開設緩和病棟開設緩和病棟開設

Ｅ病棟５階・６階に１６床を整備

　 　

*2*2*2*2 大型診療機器整備大型診療機器整備大型診療機器整備大型診療機器整備 *3*3*3*3 電子カルテシステム更新電子カルテシステム更新電子カルテシステム更新電子カルテシステム更新

　 ラルス 　

目的：主として悪性腫瘍等による身体的、
精神的な苦痛を和らげるための病棟であ
り、医師、看護師等の人材育成の場を併せ
て提供

北部医療センター附属病院化に伴う増
電子カルテシステム器機更新に伴う増
大型診療器機整備（※2）による増
減価償却に伴う減

24,781

電子カルテシステム更新（＊3）に伴う増

満期償還債権の満期に伴う減

満期償還債権の満期に伴う増

北部医療センター附属病院化に伴う増

電子カルテシステム更新（24～25）に伴う前渡金の減

53

36,681

区　　分

資　産　合　計

553 1,150 △ 597

44,084 6,362

備　　　　　考

 

北部医療センター附属病院化に伴う増
Ｅ病棟空調設備備等整備(※1)に伴う増
中央診療棟電気設備整備に伴う増
減価償却費に伴う減

24年度 差引

32,715 3,966

1,580 1,527

1,095 2,846 △ 1,751

13,764 11,369

2,084

2,395

23,775

50,446

2,140

6,439 5,082 1,357

6,771 5,136 1,635

25年度

1,006

7,028 4,454 2,574

56

57 57 0
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負債・純資産の部 （単位：百万円）

【負債】

資産見返負債

長期借入金等

運営費交付金債務

未払金

その他

【純資産】

資本金

資本剰余金

利益剰余金

注）数値については、単位未満切捨により、計が一致しない場合があります。

《京都府から京都府公立大学法人に承継する権利等について》

平成20年度の地方独立行政法人化に当たって、以下のとおり整理されています。

小規模な建物

①木造

△ 762

出資 無償譲渡 無償貸付

北部医療センター附属病院化に伴う増

4,107

0 762

受託研究・寄附金
等債務棟

△ 7,032 △ 1,766

Ｅ病棟改改工事に伴う増
電子カルテシステム更新に伴う増

退職手当充当に伴う減

寄附金債務の増
１年以内返済予定長期借入金の減

負債純資産　合　計 50,446 44,084 6,362

△ 8,798

区　　分 25年度 24年度 差引

31,010 29,388 1,622

6,592 4,693 1,899

1,005 1,031 △ 26

9,749 5,642

備　　　　　考

5,202 3,585 1,617

25,400 18,792 6,608

25,046 25,292

△ 227

△ 246

2,852 3,079

府立大学大野演習林（地上権） 左記以外

延床面積500㎡
以下かつ２階建
以下

②木造以外
延床面積200㎡
未満以下かつ平
屋

法人化時点（承継時点）で、取り
壊し、移転が決定している建物

―すべて

北部医療センター附属病院化に伴う増

土地

建物及び
建物に付
随する工
作物

右記以外

区分

立木、債
権、物品

―

北部医療センター附属病院化に伴う増

出資財産に係る減価償却費の増に伴う減

当期未処分利益の減

―

2,834 2,936 △ 102

6



(２)(２)(２)(２) 損益計算書（要約）損益計算書（要約）損益計算書（要約）損益計算書（要約）

（単位：千円）

 教育経費 運営費交付金収益

 研究経費 授業料収益

 診療経費 入学金収益

 教育研究支援経費 検定料収益

 受託研究費等 附属病院収益

 受託事業費 受託研究費等収益

 人件費 寄附金収益

(業務費人件費） 資産見返負債戻入

(事務職人件費) 財産収入等 　

 一般管理費

 財務費用

Ａ Ｂ

 経常利益

 臨時損失  臨時利益

 当期純利益

 当期総利益 当期総利益 当期総利益 当期総利益

注）数値については、単位未満切捨により、計が一致しない場合があります。

【経常費用・経常収益の構成比　（単位：百万円、％）】

Ｄ Ｅ

6,688,777

経
常
費
用

業
務
費 27,550

21,048,892

19,472,808

経
常
収
益

業務費　計

Ｆ＝Ｃ－Ｄ＋Ｅ Ｇ

Ｈ＝Ｆ＋ＧＨ＝Ｆ＋ＧＨ＝Ｆ＋ＧＨ＝Ｆ＋Ｇ

 目的積立金取崩額

42,514,609

559,872

1,493,363

1,042,029

1,059,935

Ｃ＝Ｂ－Ａ

1,576,084

41,422,495

経常費用　合計

1,716,417

222,473

53,981

29,363,429

1,635,625

731,937

856,839

17,184,207

251,768

1,065,873

△ 19,931

170,423

128,530

235,131

△ 84,639

43,89043,89043,89043,890

46,172

42,534,540 経常収益　合計

教育経費
560

1%

研究経費
1,493

3%

診療経費
17,184

40%

教育研究支

援費
252

1%

受託研究費

等
884

2%

業務費人権

費
16,580

47%

事務職人件

費
1,575

4%

一般管理費

等 859

2%
運営費交付金

収益
6,689

16%

授業料収益
1,716

4%

入学金収益等
276

1%

附属病院収益
29,363

69%

受託研究費等

収益
1,635

4%

寄附金収益
1,041

2%

資産見返負債

戻入
1,059

2%

財産収入等
732

2%

経常費用

４２，５３４

経常収益

４２，５１４

7



○損益計算書の前年度比較

経常費用 （単位：百万円）

 教育経費

 研究経費

 診療経費

 教育研究支援経費

 受託研究費

 受託事業費

 人件費

(業務費人件費）

(事務職人件費)

 一般管理費

 財務費用

注）数値については、単位未満切捨により、計が一致しない場合があります。

16

2,959

2,892

67

6,944

243

9

7,197

医大：基金事業（海外研究助成、奨学金）の増
府大：３大学教養教育共同化事業の増

医大：研究備品等購入の増
　　　ネットワーク整備費の増
府大:新産業創出国庫補助事業の減

11

18,089

16,580

1,509

34,478

822

差引

23

備　　　　　考

北部医療センター附属病院化に伴う増
本院診療実績増に伴う医薬材料費の増
緩和ケア病棟開設に伴う設備保守費の増
光熱水費の増

医大：電子ジャーナルライセンス使用料の増
府大：女性研究者支援国庫補助事業の増

医大：受託事業（環境省、農水省）の増
府大：受託研究費（ＪＳＴ、環境省）の減

医大：寄附講座、外部資金特任教授等の減
      退職金の増
病院：緩和病棟等に伴う看護師等の増
　　　病棟クラーク、診療補助の増
      研修医、専攻医、大学院生謝金の増
北部：附属病院化に伴う増
府大：退職金の減
　　　３大学教養教育、女性研究者支援、研究補助等の
増
給与減額措置に伴う減

17,184

251

856

27

21,048

19,472

1,576

41,422

102

37

35,337

25年度

559

1,493

42,534

1,065

46

24年度

536

1,440

13,419

226

754

区　　分

医大：アイバンク事業等の増
府大：受託事業（ＪＳＴから）の増

53

医大：北部医療センター附属病院化に伴う増
      光熱水費の増
　　　旧小児疾患研究施設棟等内装撤去修繕工事等の増
府大：光熱水費の増

　

3,765

25

業務費　計

経常費用　合計

8



経常収益 （単位：百万円）

運営費交付金収益

授業料収益

入学金収益

検定料収益

附属病院収益

受託研究費等収益

寄附金収益

補助金等収益

資産見返負債戻入

財産収入等

注）数値については、単位未満切捨により、計が一致しない場合があります。

北部医療センター附属病院化に伴う増

医大：学部学生、大学院生の増
府大：在学生（大学院生）の減
　　　授業料財源資産購入による収益額の減

　

北部医療センター附属病院化に伴う増
本院の診療実績増に伴う増

医大：受託研究の増
府大：受託事業の増

寄附金の増

医大：女性研究者支援事業費の減
　　  大学改革推進等補助金の減
北部：附属病院化に伴う補助金の増
府大：大学改革推進等補助金の増
　　　女性研究者支援事業の増

1,072 1,042

53

1,716

備　　　　　考

6,688

1,023 19

1,059 708 351

563 579 △ 16

29,363

53 0

22,955 6,408

6,492 196

北部医療センター附属病院化に伴う増
京都府譲渡備品等見返対象備品等の減価償却費の減

預かり金精算に伴う増

35,354 7,160

区　　分 25年度 24年度 差引

1,742

1,042

529 202

226 △ 4

30

経常収益　合計

△ 26

222

42,514

731

9



○セグメント情報
（単位:百万円）

業務費

教育経費

研究経費

診療経費

受託研究費

受託事業費

人件費

一般管理費

財務費用

運営費交付金収益

学生納付金収益

（授業料収益）

（入学金収益）

（検定料収益）

附属病院収益

受託研究等収益

受託事業等収益

寄附金収益

補助金等収益

財務収益

雑　　益

資産見返負債戻入

注）数値については、単位未満切捨により、計が一致しない場合があります。

261 342

6,894 25,523 6,304

1,014

6,306 25,529 6,179

121 3,851 11,364

20

211

197

(107)

(14)

3,129

1,149

14,773,569 21,538,219 4,533,2116,484,722帰属資産

業務損益

計

19

775業
務
費
用

教育研究支援経費

1 　

23,985 5,378

3,510 752 256

193

計

業
務
収
益

（役員人件費）

（教員人件費）

（職員人件費）

168

(675)

62

19

26

103

7

121

209 6,922 25,571

14,165 3,019

6,234

(924) (10,372) (2,176)

87

(2,927) (991) (952)

54

70△ 47△ 282

774

962

　

611

　

(14)

5 　

1

567

39

1

225

(85)

区　　分 法人本部 医科大学 附属病院 北部医療センター

316 12

4 41

　 123 273

△ 16

3,116,378

　

合計

41,422

559

1,493

17,184

251

856

27

21,048

14

6,771

14,263

1,065

46

府大

3,284

231

324

　

58

81

7

2,582

(1,900)

(681)

311

1

3,597

1,971

1,217

42,534

6,688

1,992

1,716

222

53

29,363

1,043

28

1,042

563

5

726

1,059

42,514

△ 19

50,446,102

(1,040)

(137)

(39)

　

81

7

82

90

3,580
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(3)キャッシュフロー計算書（要約）(3)キャッシュフロー計算書（要約）(3)キャッシュフロー計算書（要約）(3)キャッシュフロー計算書（要約）

（単位：百万円）

↓↓↓↓

　

その他 　

人件費支出

　

①

②

資金
増

③

注）数値については、単位未満切捨により、計が一致しない場合があります。

239

キャッシュフロー計算書

22 100.0%

2,541

22

692.3%1961,357資金増減額④（①＋②＋③）

資金に係る換算差額　⑤ 0 0 ―

46 37 124.3%

小計 584 423 138.1%

341,294

4,699 100.6%

34,350 116.4%

その他の業務支出

1,631

1,666

教育研究支出（人件費除く）

診療業務支出（人件費除く）

18,564

小計

無形固定資産取得による支出

123.4%

39,764

5,630

有形固定資産取得による支出

4,727

31.0%

貸借対照表の「現金及び預貸借対照表の「現金及び預貸借対照表の「現金及び預貸借対照表の「現金及び預
金」に一致金」に一致金」に一致金」に一致

資金期末残高（④＋⑤＋⑥） 6,439 5,082 126.7%

2,519 皆増

113.3%

1,545 1,636 94.4%

2,145 76.0%

皆増

財務活動によるキャッシュフロー 2,400 1,608

資
金
減

資
金
増

平成24年度 前年比

8,018

利息及び配当金の受取額

有価証券の取得による支出 1,801 2,519 71.5%

135.9%

小計

149.3%

3,452

9,892

97.6%

297 418 71.1%

39,996

資金期首残高　　⑥ 5,082 4,885 104.0%

小計投
資
活
動
に
よ
る

△ 1,274 △ 2,157 59.1%投資活動によるキャッシュフロー

財
務
活
動
に
よ
る

長期借入金による収入 2,985 2,031 147.0%

資
金
減

資
金
減

長期借入金の返済による支出 292 192 152.1%

利息の支払額

業務活動によるキャッシュフロー

4,142 135.9%

1,241 134.2%

21,029

有価証券の売却による収入 3,430

業
務
活
動
に
よ
る
キ
ャ
ッ
シ
ュ
フ
ロ
｜

6,071

1,908

28,680

1,118

609

1,071

資
金
増

小計

運営費交付金収入

学生納付金

附属病院収入

受託研究等収入

補助金等収入

寄附金収入

間接経費収入

6,471 93.8%

1,886 101.2%

22,603 126.9%

1,079 103.6%

686 88.8%

原材料、商品又はサービ
スの購入による支出

231 746

959 111.7%

リース債務返済による支出 245 193 126.9%

245

33,603 118.3%

平成25年度

現金の出し入れを明らかにするも現金の出し入れを明らかにするも現金の出し入れを明らかにするも現金の出し入れを明らかにするも
のですのですのですのです
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(4)行政サービス実施コスト計算書(4)行政サービス実施コスト計算書(4)行政サービス実施コスト計算書(4)行政サービス実施コスト計算書

（単位：百万円）

→→→→

臨時損失

附属病院収益

1 6

―

国又は地方公共団体財産の無
償又は減額された使用料によ
る貸借取引の機会費用

地方公共団体出資の
機会費用

機会費用　計

（控除）国庫納付金 0 0

行政サービス実施コスト 13,716 10,482 130.9%

機
会
費
用

1,487 1,472 101.0%

144

損益外利息費用相当額 1 1 ―

121.8%1,4741,796損益外減価償却等相当額

引当外賞与増加見積額 55 15 366.7%

引当外退職給付増加見積額 1,456 △ 436

127 113.4%

1,6311,6311,6311,631 1,5991,5991,5991,599 102.0%

8,775 7,829 112.1%業務費用　　合計

業
務
費
用

33,994 27,516

資産見返交付金等戻入

財務収益

101.9%

1,072 1,042 102.9%

210 181 116.0%

5 6

-333.9%

235 8 2937.5%

小計 42,769 35,346 121.0%

∧
控
除
∨
自
己
収
入
等

授業料収益・入学料
収入・検定料収益 1,992 2,022 98.5%

29,363 22,955 127.9%

受託研究等収益

平成25年度 平成24年度 前年比

16.7%

雑益

臨時利益

41,422 34,478 120.1%

一般管理費 1,065 822 129.6%

財務費用 46

小計 123.5%

寄附金収益 1,042 1,023

皆増

306 277 110.5%

損
益
計
算
書
上
の
費
用

業務費

37 124.3%

府民の皆様方などに負担いただ府民の皆様方などに負担いただ府民の皆様方などに負担いただ府民の皆様方などに負担いただ
いているコストを明らかにするいているコストを明らかにするいているコストを明らかにするいているコストを明らかにする
ものですものですものですものです

注）数値については、単位未満切捨により、計が一致しない場合
があります。

行政サービス実施コスト医計
算書

京都府などからの財京都府などからの財京都府などからの財京都府などからの財

源で賄われているコ源で賄われているコ源で賄われているコ源で賄われているコ

ストです。ストです。ストです。ストです。

損益計算書の費用から自損益計算書の費用から自損益計算書の費用から自損益計算書の費用から自

己収入を差し引いたもの己収入を差し引いたもの己収入を差し引いたもの己収入を差し引いたもの

損益計算書に計上され

ないコスト

府から出資された資産等の減価

償却費など、制度上、費用となら

ない負担相当額

免除もしくは軽減されて

いるコスト

府、市町村等の資産利用に関し

て公立大学法人であるがために

優遇される相当額

12



(5)利益処分に関する書類(5)利益処分に関する書類(5)利益処分に関する書類(5)利益処分に関する書類

（単位:百万円）

当期未処分利益

当期総利益

積立金振替額

利益処分額

積立金

【参考】目的積立金の推移

（単位:千円）

区　分
年　度

医科大学

診療機器等整備

病院駐車場整備

病院機能評価対応

大
学

教育研究環境整備

府立大学

教育研究環境整備

注）数値については、単位未満切捨により、計が一致しない場合があります。

注）数値については、単位未満切捨により、
計が一致しない場合があります。

日帰り手術室拡充整備

病棟再編基礎調査

配
分

―

―

13,018

附
属
医
病
院

小計

― 30,000 ― ―

40,000 ― ― ―

― ― 36,090 ― ―

13,018 27,000 46,500 24,000 30,000

11,252 15,000 24,000 12,000 41,000

27,000 46,500

11,252 147,696 201,255 220,402

114

0 132,696 177,255 208,402 68,829

106,000 20,000― ―

109,829

― 62,696 35,165 188,402 68,829

―

43

43

24,270 174,696 247,755 244,402 139,829

20年度 21年度 22年度 23年度 24年度

 当期総利益（⑳は経常利益）

114

43,890

25年度

30,00024,000

70

70
教育・研究及び診療
の向上並びに組織運
営の改善目的積立金

【積立金】

翌期以降、損失の補填のために使用

平成２０年度の法人化の際、債権受贈益等により発

生した当期純利益が現在、貸借対照表上、積立金

計上されています

今期は、中期計画期間の最終年度であるため、当

期未処分利益及び目的積立金を積立金に整理する

知

事

承

認

後

配

分

【目的積立金】

地方独立行政法人法第４０条第３項により設立団

体の長（京都府知事）の承認を受け、教育、研究及

び診療の質の向上並びに組織運営の改善を目的

とした使途に充当するものです。

今期は中期期間の最終年度であるため、一旦、積

13



３３３３ 参考資料参考資料参考資料参考資料
(1)財務状況の推移(1)財務状況の推移(1)財務状況の推移(1)財務状況の推移

【 資 産 】

（百万円）

（単位:百万円）

※　ソフトの増は、電子カルテシステムの更新（24～25）に伴うものです。

※　流動資産の増は、北部医療センター附属病院化に伴う未収金の増等です。

ソフト 733 542 350 149 56 2,140

11,215

　

9,579 10,286

57 57 57 57

20,817 18,985 18,439 24,645

20年度 21年度 22年度 23年度

10,026

土地

建物等

設備・備品等

図書

その他

流動資産

3,839 3,742 3,453 3,789

※　建物等の減は、北部医療センターの附属病院化に伴うものやＥ病棟空調設備等により増する一方
で、減価償却に伴い減となるものです。

24年度

1,377

1,001 1,301 3,004

1,414 1,451 1,491

237

4,454

57

23,775

1,580

1,096

13,764

25年度

57

24,781

7,028

※　設備・備品等の増は、北部医療センター附属病院化に伴うものや附属病院の診療機器等の更新・増
設に伴うものです。

1,527

2,846

11,369

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

57 57 57 57 57 57

20,817 18,985 18,439

24,645 23,775 24,781

3,839
3,742 3,453

3,789 4,454
7,028

733
542 350

149 56

2,140
9,579 10,286 11,215

10,026 11,369

13,764

２０年度２０年度２０年度２０年度 21年度年度年度年度 22年度年度年度年度 23年度年度年度年度 24年度年度年度年度

25年度年度年度年度

流動資産

その他

ソフト

図書

設備・備品等

建物等

土地
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【 負債・純資産 】

（百万円）

　 　 （単位:百万円）

※　資産見返負債は、法人化時に府から無償譲渡された備品に係る減価償却相当額を債務に計上している額が減少するものです。

※　長期借入等は、電子カルテシステム更新や診療機器購入に伴う長期借入金の増です。

※　運営費交付金債務は、退職手当充当残額ですが、第1期の最終年に当たり全て充当となります。

※　前受受託研究費債務、寄附金債務は、研究者の努力により獲得したものです。

資本剰余金等 1,020 △ 741 △ 1,599 △ 2,638

 資産見返負債は、法人化時に府から無償譲渡された備品に係る減価償却相当額を債務に計上してい
るもので、減価償却額の減少に伴い減額となりますが、今期は北部医療センター附属病院化に伴い増
となります。

2,852

6,593

1,003

31,010

△ 5,964

資本金 22,395

20年度 21年度 22年度 23年度

資産見返負債 5,259 5,012 4,391 3,889

その他債務 916 903 932 922

22,395 22,576 29,388

受託・寄附金等債務 1,684 1,947 2,181 2,356

未払金 3,798 3,752 3,877 3,927

運営費交付金債務 11

長期借入等 1,557 2,384 3,245 4,475

376 663 842

※　資本剰余金の減は、出資に係る減価償却等の損益外減価償却累計額が増加するためです。

25年度

5,202

9,750

0

24年度

3,585

5,642

762

3,079

4,693

1,031

29,388

△ 4,095

△ 10,000

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

5,259 5,012 4,391 3,889 3,585 5,202

1,557 2,384 3,245 4,475 5,642

9,750
1,684 1,947 2,181 2,356

3,079

2,852

3,798 3,752 3,877
3,927

4,693

6,593

22,395 22,395 22,576

29,388
29,388

31,0101,020

△ 741 △ 1,599

△ 2,638
△ 4,095

△ 5,964

資本剰余金等 資本金 その他債務 未払金

受託・寄附金等債務 長期借入等 資産見返負債
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【 費用と収益 】

（百万円）

（単位:百万円）

注）数値については、単位未満切捨により、計が一致しない場合があります。

《 費 用 》

（百万円）

　

（単位:百万円）

807 835 859 1,112

3,019

3,129

1,382

21年度 22年度 23年度 24年度 25年度

437 527 488 536 559

1,174 1,244 1,369 1,440 1,493

11,518 11,755 13,144 13,419 14,165

764 818 913 992 1,136

1,733 17,598 17,611

1,022

教育経費

研究経費

診療経費

受託研究等

人件費

一般管理費

診療経費（北部）

人件費（北部）

20年度

386

1,480

11,473

626

17,106

147 38724 217

20年度 21年度 22年度 23年度 24年度

35,337

17

経常費用 32,456 32,250 32,751

経常利益

34,332

経常収益 32,481 32,397 33,139 34,550

△ 19

35,354

25年度

18,089 17,919

42,514

42,534

△ 1,000

4,000

9,000

14,000

19,000

24,000

29,000

34,000

経常費

用

経常収

益

経常費

用

経常収

益

経常費

用

経常収

益

経常費

用

経常収

益

経常費

用

経常収

益

経常費

用

経常収

益

20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度

32,456

32,481

32,250

32,397

32,751

33,139

34,332

34,550
35,337

35,354

42,534

42,514

24 147 387
217 17

△ 19

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度

386 437 527 488 536 5591,480 1,174 1,244 1,369 1,440 1,493

11,473 11,518 11,755 13,114 13,419 14,165

626 764 818
913 992

1,136

17,106 17,331 17,598
17,611 18,089

17,919

1,382 1,022 807
835

859
1,112
3,019

3,129

人件費（北部）

診療経費（北部）

一般管理費

人件費

受託研究等

診療経費

研究経費

教育経費
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《 収 益 》

（百万円）

（単位:百万円）

病院収益 18,969 19,490 20,553 22,030 22,955 23,985

受託研究等 1,816 2,143 1,918 2,302 2,645 2,677

資産見返負債戻入等 1,958 1,504 1,381 1,309 1,238 1,791

運営費交付金 7,752 7,280 7,264 6,881 6,492 6,688

授業料等 1,984 1,978 2,020 2,027 2,022 1,992

病院収益（北部） 　 　 　 　 　 5,378

20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度

0
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1,984 1,978 2,020 2,027 2,022 1,992

18,969 19,490 20,553 22,030 22,955 23,985

1,816 2,143
1,918

2,302 2,645
2,677

1,958 1,504
1,381

1,309
1,238

1,791

5,378

病院収益（北部）

資産見返負債戻入

等
受託研究等

病院収益
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(２)附属病院及び北部医療センターにおける診療実績等経営指標の推移(２)附属病院及び北部医療センターにおける診療実績等経営指標の推移(２)附属病院及び北部医療センターにおける診療実績等経営指標の推移(２)附属病院及び北部医療センターにおける診療実績等経営指標の推移

＜附属病院＞

区　分 年　度

A 

B 

A-B 

手術件数 （件）

（％）

＜北部医療センター（旧府立与謝の海病院を含む＞

区　分 年　度

A 

B 

A-B 

手術件数 （件）

（％）

府立医科大学附属病院化

20年度 21年度 22年度 23年度

170

19.5 19.2 18.7 17.6

81.8

658

11,421 12,181 12,372 13,063

6,027 6,103 6,454 6,530

43.0 43.3 45.1

22年度 23年度

2,839 3,019

1,779 2,146

12,219 12,650 13,023

56,324 57,295 60,228 64,951

1,883 1,841 1,885 1,976

病床利用率（一般病床　％）

新規入院患者数（人／年）

入院診療単価（円／人日）

47.5

675 683 664

151 147 151

平均在院日数　　（日）

入院患者数　　（人／日）

附属病院収益 （百万円）

診療経費 　　（百万円）

粗利（人件費、管理費等除く）

18,969 19,490 20,553 22,030

入
院

外来患者数　（人／日）

初診患者数　（人／日）

外来診療単価（円／人日）

外
来

そ
の
他 患者紹介率（保険法）

84.4 86.8 85.0

11,757

診療経費 　　（百万円） 2,827 2,729 2,527 2,698

粗利（人件費、管理費等除く）

11,473 11,518 11,755 13,114

7,496 7,972 8,798 8,916

25年度

23,985

14,165

9,820

630

15.4

80.7

13,997

72,422

2,076

167

14,081

6,722

52.3

24年度 25年度

24年度

22,955

13,419

9,536

657

16.5

84.8

13,708

69,013

2,051

183

13,409

6,722

48.4

附属病院収益 （百万円） 4,606 4,875 4,904 5,257 5,388 5,378

20年度 21年度

2,377 2,559 2,549 2,359

外
来

外来患者数　（人／日） 459 492 504 508 512 533

初診患者数　（人／日） 23 28 29 30 33 37

外来診療単価（円／人日）

入
院

入院患者数　　（人／日） 228 226 221 237 228 216

平均在院日数　　（日） 14.1 13.4 13.0 13.9 13.2 12.4

病床利用率（一般病床　％）

76.7 75.7 76.0 67.0

新規入院患者数（人／年） 5,363 5,599 5,581 5,775 5,878 5,884

入院診療単価（円／人日） 42,175 43,842 45,380 45,261 47,755 48,869

82.3 81.9 80.2 85.5 83.4 79.1

9,274 9,883 9,625 9,878 10,454 10,992
そ
の
他

2,257 2,683 2,319 2,506 2,657 2,698

患者紹介率（保険法） 77.0 78.5
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【診療実績】

単位：百万円

20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 25/20

外来 5,226 5,426 5,669 6,245 6,740 7,131 136.5%

入院 13,523 14,121 15,023 15,775 16,560 16,643 123.1%

総額 18,749 19,547 20,692 22,020 23,300 23,774 126.8%

【診療単価】

単位：円

20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 25/20

外来 11,421 12,181 12,372 13,063 13,409 14,081 123.3%

入院 56,324 57,295 60,228 64,951 69,013 72,422 128.6%

 

第1期中期計画期間中における附属病院診療実績第1期中期計画期間中における附属病院診療実績第1期中期計画期間中における附属病院診療実績第1期中期計画期間中における附属病院診療実績

5,226 5,426 5,669 6,245 6,740 7,131

13,523 14,121
15,023

15,775
16,560 16,643
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13,063
13,409
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56,324
57,295

60,228

64,951

69,013

72,422
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45,000

50,000

55,000

60,000

65,000

70,000

75,000

10,000

11,000

12,000

13,000

14,000

15,000

16,000

17,000

20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度

外来 外来 入院 入院

百万円

円

18,749

20,692
22,020

23,300 23,774

19,547
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【患者数（累計）】

単位：千人

20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 25/20

外来 458 446 458 478 503 506 110.5%

入院 240 246 249 242 240 230 95.8%

総額 698 692 707 720 743 736 105.4%

【患者数（1日平均）】

単位：人

20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 25/20

外来 1,883 1,841 1,885 1,976 2,051 2,076 110.2%

入院 658 675 683 664 657 630 95.7%

総額 2,541 2,516 2,569 2,639 2,709 2,705 106.5%

458
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458

478

503
506

240

246
249

242

240

230

180
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210

220

230

240

250

260

400

420

440

460

480

500

520

20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度

外来 入院千人

1,883

1,841

1,885

1,976

2,051

2,076

658

675

683

664

657

630

600
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620

630

640

650

660

670

680

690

1,800

1,850

1,900

1,950

2,000

2,050

2,100

20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度

外来 入院人

入院

入院

外来

外来
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【平均在院日数及び病床利用率】

20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 25/20

平均在院日数 19.5 19.2 18.7 17.6 16.5 15.4 79.0%

病床利用率 81.8 84.4 86.8 85.0 84.8 80.7 98.7%

【新規入院患者数及び手術件数】

20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 25/20

新規入院患者数 11,757 12,219 12,650 13,023 13,708 13,997 119.1%

手術件数 6,027 6,103 6,454 6,530 6,722 7,067 117.3%

19.5 19.2 18.7 17.6 16.5 15.4

81.8

84.4

86.8

85.0 84.8

80.7

77.0
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88.0
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5,800
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【診療実績】

単位：百万円

20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 25/20

外来 1,035 1,173 1,175 1,224 1,310 1,429 138.1%

入院 3,522 3,624 3,670 3,935 3,976 3,856 109.5%

総額 4,557 4,797 4,845 5,159 5,286 5,285 116.0%

【診療単価】

単位：円

20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 25/20

外来 9,274 9,883 9,625 9,878 10,454 10,992 118.5%

入院 42,175 43,842 45,380 45,261 47,755 48,869 115.9%

 

北部医療センター（旧与謝の海病院）診療実績〔過去６年間）北部医療センター（旧与謝の海病院）診療実績〔過去６年間）北部医療センター（旧与謝の海病院）診療実績〔過去６年間）北部医療センター（旧与謝の海病院）診療実績〔過去６年間）
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【患者数（累計）】

単位：千人

20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 25/20

外来 112 119 122 124 125 130 116.1%

入院 84 83 81 97 83 79 94.0%

総額 196 202 203 221 208 209 106.6%

【患者数（1日平均）】

単位：人

20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 25/20

外来 459 492 504 508 512 533 116.1%

入院 228 226 221 237 228 216 94.7%

総額 687 718 725 745 740 749 109.0%
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【平均在院日数及び病床利用率】

20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 25/20

平均在院日数 14.1 13.4 13.0 13.9 13.2 12.4 87.9%

病床利用率 82.3 81.9 80.2 85.5 83.4 79.1 96.1%

【新規入院患者数及び手術件数】

20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 25/20

新規入院患者数 5,363 5,599 5,581 5,775 5,878 5,884 109.7%

手術件数 2,257 2,683 2,319 2,506 2,657 2,698 119.5%
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(３)中期計画・年度計画等との比較(３)中期計画・年度計画等との比較(３)中期計画・年度計画等との比較(３)中期計画・年度計画等との比較

①　数値目標（抜粋）の進捗状況  

医大 医大 医大 医大
84.3% 95.7% 97.4% 100%

府大 府大 府大 府大 府大 府大
90.7% 92.0% 97.3% 95.3%

２回 ２回 ３回 2１回

１回 １回 １回 １回

１回 １回 １回 １回

医大 医大 医大 医大 医大 医大
648件 782件 705件 828件 793件 710件

府大 府大 府大 府大 府大 府大
80件 79件 81件 86件 86件 105件

2 3 5 1 　 2 　 4

医大 医大 医大 医大 医大 医大
899件

府大 府大 府大 府大 府大 府大
174件

注）　　は中期計画における数値目標を達成したもの

　　　　

数値目標

年１件
以上

中期計画

35.4％以下

―

47.0％以上

86.5%以上

35.4％以下

―

1,170件

生命環境

各学部
年１回
以上開

催

各学
部と
連携
セン
ター
共催
シン
ポ１
回以
上

各学
部と
連携
セン
ター
共催
シン
ポ１
回以
上

各学
部と
連携
セン
ター
共催
シン
ポ１
回以
上

各学
部と
連携
セン
ター
共催
シン
ポ１
回以
上

44.5％以上 45.1％ 47.0％以上

― 81.8% 86.5%以上

― ― ― ―

⑲件数
の10％
以上

⑲医大
693
⑲府大
71

延べ５件 延べ10件

10件
以上

１件
以上

84.4％

公共政策

文学 文学

公共政策

生命環境

文学

公共政策

生命環境

１件
以上

20年度 21年度 22年度

計画 実績 計画 実績 計画 実績 計画

年１
件以
上

年１
件以
上

年１
件以
上

年１
件以
上

23年度

⑲件数
の10％
以上

― ― ―

182件

―

実績

47.5％

85.0％ 86.5%以上

文学

公共政策

生命環境

延べ11件

25年度

４３％ 43.5％以上 43.3％

37.6％

１件
以上

１件
以上

85％以上

計画

年１件
以上

各学部
と連携
セン
ター共
催シン
ポ１回
以上

―

実績 実績

⑲医大
920
⑲府大
162

50％以上

90％以上

35％以下

41％以上

36.3％ 35.7％以下医薬材料費率【医大】

先進医療承認申請
【医大】

34.7％

1,152件

222件

47.0％以上

外部研究資金、競争
的研究資金の獲得

85％以上 86.8％

患者紹介率【医大】

病床利用率【医大】

35.9％以下 34.7％ 35.4％以下36.4％以下

１回

１回

１回

１回

１回

１回

1,033件

182件

1,004件

　法人の第一期中期計画では、１３項目について具体的な数値目標を設定していますが、平　法人の第一期中期計画では、１３項目について具体的な数値目標を設定していますが、平　法人の第一期中期計画では、１３項目について具体的な数値目標を設定していますが、平　法人の第一期中期計画では、１３項目について具体的な数値目標を設定していますが、平
成成成成
２５年度末時点で９項目（上表未記載分を含む）について目標を達成しています。２５年度末時点で９項目（上表未記載分を含む）について目標を達成しています。２５年度末時点で９項目（上表未記載分を含む）について目標を達成しています。２５年度末時点で９項目（上表未記載分を含む）について目標を達成しています。

共同研究・受託研究
等の獲得

244件

医大
100%

100%

公共政策

生命環境 生命環境

延べ13件 延べ17件

１件
以上

１件
以上

48.4％ 52.3％

84.8％ 80.7％

34.9％ 35.6％

文学 文学

公共政策

100%
医大

24年度

計画

年１
件以
上

100%

各学
部と
連携
セン
ター
共催
シン
ポ１
回以
上

―

各教員の外部資金申
請（科研費含む）

研究成果還元のため
の公開シンポジウム
等の実施【府立大
学】

227件

1,076件
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②　運営費交付金の推移

●　運営費交付金全体の推移 ※北部医療センターを除く

 

●　運営費交付金（退職手当充当額、償還負担金を除く）推移

・　20年度と25年度を比較すると、６年間で△1,045百万円（△15％）

※　中期計画では、20～25年度（６年間）で△602百万円（△8％）を目標

・　20年度と25年度を比較すると、６年間で△2,157百万円 （△22％） 注）交付金は予算額=決算額

注）交付金は予算額=決算額

9,900
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【用語解説】

《貸借対照表に係るもの》

＜資産関係＞

徴収不能引当金

＜負債関係＞

資産見返負債

運営費交付金債務

寄附金債務

預り補助金等

＜純資産関係＞

資本金

京都府からの出資（法人移行時に現物出資を受けた建物等）の総額

資本剰余金

損益外減価償却累計額

《損益計算書に係るもの》

＜費用関係＞

教育研究支援経費

　大学全体の教育研究を支援するための、施設の運営費等間接的な経費。

＜収益関係＞

資産見返負債戻入

　運営費交付金は、設立団体（京都府）から付託された事業を実施するための財源であり、これを受領したときには「事務
事業を実施する義務が生じた」と認識して、ひとまず運営費交付金債務として負債に計上し、その後、事業の進行に応じて
収益に振り替える。貸借対照表では、翌期に業務を行う債務として繰越額が計上される。

　寄附金は、教育研究等の業務のために寄附されたものであり、これを受領したときにはひとまず寄附金債務として負債に
計上し、その後、費用が発生した時点で、当該費用に相当する額を収益に振り替えていくもの。貸借対照表では、翌期以降
に債務として繰り越す額が計上される。

　発生から１年未満の未収債権のうち将来回収が不可能であると見込まれるものについて、その損失を計上するための引当
金。

　運営費交付金、授業料、寄附金等の財源により取得した固定資産の見合いで負債に計上され、当該固定資産の減価償却に
伴って資産見返負債戻入という収益に振り替えられるもので、資産・負債を均衡させるために設けられた公立大学法人会計
独特の勘定科目。

　目的積立金や施設費で固定資産を取得した時、又は非償却資産の取得時に相当額を計上。当該資産から生じる減価償却相
当額は費用化せずに、資本剰余金から直接控除する。

　法人が保有する償却資産のうち、その減価に対応すべき収益が予定されていないものとして特定された償却資産について
は、当該資産の減価償却相当額は、損益計算書上の費用には計上せずに資本剰余金を減額する形式として「損益外減価償却
累計額」で表す。

　運営費交付金、補助金等、寄附金、無償譲与の財源で取得した固定資産の見合いで負債に計上され、固定資産の減価償却
に伴って、「資産見返負債戻入」という収益に振り替えられる、公立大学法人会計特有の勘定科目。

　預り補助金等は、法人の特定の事務事業に対して交付される補助金等の受領時に発生する義務を表す債務。補助事業の進
行に応じて補助金等収益に振り替えられ、また、これを財源に固定資産を取得した場合は、資産見返補助金等又は資本剰余
金に振り替えられるもので、事業未実施時に計上される一時的な勘定科目。
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